Российская Федерация

Брянская область

ДУБРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

       РЕШЕНИЕ

от 08.10. 2014 г. № 19 – 6
п. Дубровка

«Об утверждении должностной инструкции Главы администрации Дубровского района»

            Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Решением № 15 - 6 от  08.10.2014 Дубровского районного Совета народных депутатов «Об утверждении Положения «о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы администрации Дубровского района»»

ДУБРОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШИЛ:

1. Утвердить должностную инструкцию Главы администрации Дубровского района, согласно приложению №1.
2. Решение Дубровского районного Совета народных депутатов № 21 от 23.10.2009 г. «Об утверждении должностной инструкции Главы администрации Дубровского района» считать  утратившим силу с момента вступления в силу настоящего решения.

3.   Настоящее постановление  вступает в силу с момента опубликования.

4.  Настоящее решение  опубликовать в районной  газете  «Знамя труда» и на официальном сайте администрации Дубровского района.

Глава муниципального образования

«Дубровский район»                                                                    Г.А.Черняков

Приложение № 1 к решению

               Дубровского районного Совета

               народных депутатов

               №    от  . 10. 2014 года
Должностная инструкция
Главы  администрации Дубровского района

1. Общие положения.

1.1. Глава администрации Дубровского района замещает высшую муниципальную должность муниципальной службы, принимается на работу по контракту (трудовому договору) на срок полномочий Дубровского районного Совета народных депутатов, определенный уставом муниципального образования «Дубровский район».

1.2. Глава администрации Дубровского района руководит администрацией Дубровского района  на принципах единоначалия.

1.3. Глава администрации Дубровского района осуществляет свою работу в соответствии с законодательством РФ, уставом муниципального образования «Дубровский район»,  заключенным с ним   контрактом (трудовым договором), настоящей должностной инструкцией.
2. Квалификационные требования.
2.1. На должность Главы администрации Дубровского района  гражданин Российской Федерации не моложе 25 лет, с отсутствием непогашенной или неснятой судимости, имеющий высшее профессиональное образование и стаж муниципальной службы на главных должностях не менее 2 лет либо стаж муниципальной службы и (или) государственной службы не менее 5 лет или стаж работы по специальности не менее 5 лет.

2.2. Глава администрации  Дубровского района  должен обладать знаниями Конституции Российской Феде рации, Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", федеральных законов, законов Брянской области, которыми органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями, Устава Брянской области, Устава Муниципального образования «Дубровский район», муниципальных правовых актов, основ организации и охраны труда, владеть навыками пользователя компьютерной техники.

3. Обязанности.
3. Глава  администрации Дубровского района обязан:

3.1. Обеспечивать соблюдение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Законов Брянской области и иных нормативных правовых актов Брянской области,  и иных правовых актов муниципального образования  «Дубровский район».

3.2. Обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов человека и гражданина.

3.3. Добросовестно исполнять свои должностные обязанности.

3.4. Поддерживать уровень квалификации, необходимый для  исполнения своих служебных обязанностей.

3.5. Хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением своих полномочий, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан.

3.6. Не использовать в неслужебных целях средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, другое имущество и служебную информацию;

3.7. Соблюдать ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой;

3.8. Ежегодно представлять сведения о своих доходах и расходах, а также о доходах и  расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

3.9. Соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

Глава  администрации Дубровского района не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава администрации Дубровского района  не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

4. Права.

4.1. Глава администрации Дубровского района  обладает следующими полномочиями по решению вопросов местного значения:

4.1.1 Осуществляет общее руководство деятельностью администрации Дубровского района, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации;

4.1.2. Заключает от имени администрации Дубровского района договоры в пределах своей компетенции;

4.1.3. Разрабатывает и представляет на утверждение Дубровского районного Совета народных депутатов структуру администрации Дубровского района, формирует штат администрации в пределах утвержденных в местном бюджете средств на содержание администрации;

4.1.4.Утверждает положения о структурных подразделениях администрации;

4.1.5. Осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Дубровского районного Совета народных депутатов и депутатов);

4.1.6.Отменяет акты руководителей структурных подразделений администрации, противоречащие действующему законодательству или муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме, представительным органом или главой Дубровского района;

4.1.7. По согласованию с районным Советом народных депутатов назначает на должность и освобождает от должности заместителей главы администрации, руководителей структурных подразделений администрации Дубровского района, а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности;

4.1.8. Назначает на должность и освобождает от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Дубровский район».
4.1.9. В сфере взаимодействия с Дубровским районным Советом народных депутатов вносит на рассмотрение в Дубровский районный Совет народных депутатов проекты нормативных правовых актов Дубровского района, вносит на утверждение Дубровского районного Совета народных депутатов проекты местного бюджета Дубровского района и отчеты о его исполнении, вносит предложения о созыве внеочередных заседаний Дубровского районного Совета народных депутатов, предлагает вопросы в повестку дня заседаний Дубровского районного Совета народных депутатов, представляет на утверждение Дубровского районного Совета народных депутатов планы и программы социально - экономического развития Дубровского района, отчеты об их исполнении;

4.1.10. В сфере взаимодействия с Дубровским поселковым Советом народных депутатов, глава администрации Дубровского района: вносит на рассмотрение в Дубровский поселковый Совет народных депутатов проекты нормативных правовых актов, представляет на утверждение Дубровскому поселковому Совету народных депутатов проект местного бюджета (бюджета поселения) и отчет о его исполнении, проекты решений о корректировке бюджета поселения и распределении средств, полученных в результате экономии расходов бюджета или превышения его доходов над расходами, вносит предложения о созыве внеочередных заседаний Дубровского поселкового Совета народных депутатов, предлагает вопросы в повестку дня заседаний Дубровского поселкового Совета народных депутатов, представляет на утверждение Дубровского поселкового Совета народных депутатов планы и программы социально-экономического развития муниципального образования «Дубровское городское поселение», отчеты об их исполнении.
4.1.11. Издает по вопросам своего ведения постановления и распоряжения администрации Дубровского района, которые вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок не установлен действующим законодательством, Уставом Муниципального образования «Дубровский район», самим постановлением (распоряжением).
4.1.12. Несет ответственность за деятельность структурных подразделений администрации Дубровского района.
4.1.13. Ведет прием граждан, рассматривает заявления и жалобы;

4.1.14. Несет персональную ответственность за организацию работы и создание условий по защите государственной тайны в  администрации и соблюдение установленных законодательством Российской Федерации ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими государственную тайну;

4.1.15. Решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции,                                                                действующим законодательством.
 4.2. Глава администрации Дубровского района имеет право:

4.2.1. В пределах своих полномочий издавать правовые акты.

4.2.2. Определять порядок формирования, организации работы и полномочия структурных подразделений  администрации Дубровского района.

4.2.3. Представлять интересы  администрации Дубровского района в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления на территории Российской Федерации и за ее пределами, без доверенности действовать от имени администрации Дубровского района.

4.2.4. Обладает иными правами, предусмотренными статьей 11 и другими  положениями  Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе   в    Российской    Федерации"    (далее - Федеральный закон), Уставом  муниципального образования «Дубровский район», иными нормативными правовыми актами.
5. Ответственность.
5.1.  Глава администрации Дубровского района несет ответственность за неисполнение или  ненадлежащее исполнение возложенных на него обязанностей перечисленных в разделе 3 настоящей инструкции, законодательством о труде, уставом  муниципального образования «Дубровский район», контрактом (трудовым договором), заключенным с Главой муниципального образования «Дубровский район».
С должностной инструкцией ознакомлен: ______________________

                                                                                    (подпись)
«_____»      ______________   20__ год